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2 Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat :
Commune de Lancy, ACG, Ville de Geneve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Les hypothéses retenues dans ce document ont été élaborées a partir d’'un projet du SRED
discuté, amendé et validé par le groupe de travail lors de la séance du 30 avril 2024.

Composition du groupe de travail

Commune de Lancy

M. Pascal Gagliardi chef du service des travaux et de I'énergie

Mme Mélissa Nahory responsable de I'urbanisme, service de 'aménagement du territoire

Mme Véronique Larequi responsable des restaurants scolaires, service des affaires sociales et du logement
Mme Angeéle Canelli urbaniste, service de 'aménagement du territoire

Mme Maude Christophe architecte, service des travaux et de I'énergie

Mme Tania Pisanello technicienne en batiment en charge des écoles, service des travaux et de I'énergie

Service d’urbanisme de la Ville de Genéve
Mme Florence Lambelet Chéron géographe-urbaniste

Département de l'instruction publique, de la formation et de la jeunesse

Direction générale de I'enseignement obligatoire

Mme Sabine Fauriel cheffe de service, Organisation et planification

M. Patrick Lafferma directeur de I'établissement Plateau / Petit-Lancy / Tivoli

Mme Nathalie Landenbergue directrice de I'établissement Caroline / Cérésole / Morgines
Mme Fabienne Ortel directrice de I'établissement Le-Sapay

M. Florent Tailamee directeur de I'établissement Palettes / Bachet-de-Pesay

Mme Nadia Trueba directrice de I'établissement Pont-Rouge / En-Sauvy

Service de la recherche en éducation (SRED)

M. Bernard Engel collaborateur scientifique
M. Marc Briiderlin collaborateur scientifique

Source des données

- Fichiers extraits de la base de données de I'Office cantonal de la population et des migrations (OCPM) pour les enfants
de 0-4 ans.

- Données du DT concernant les projets de logements recensés par année de mise a disposition probable pour les dix
prochaines années, traités selon une méthodologie Ville de Genéve, en collaboration avec les spécialistes communaux.

- Données de I'Office cantonal de la statistique (OCSTAT) concernant les nouvelles constructions de logements réalisées
annuellement.

- Fichiers du Service de la recherche en éducation (SRED) élaborés a partir d’extractions annuelles de la base de données

scolaires de la Direction de l'organisation et de la sécurité de I'information (DOSI) du DIP.
Sauf indication contraire, toutes les données observées le sont au 31 décembre de I’'année concernée.

Crédits

La présente étude a été élaborée en collaboration étroite avec la commune de Lancy (élus, cadres et techniciens) et la
direction de I'’enseignement obligatoire (direction générale, directeurs d’établissement), en partenariat avec le Service
d'urbanisme de la Ville de Genéve, grace a une méthodologie développée par le Service de la recherche en éducation
(SRED) du Département de linstruction publique, de la formation et de la jeunesse (DIP). Cette étude s’inscrit dans
le cadre plus large d'une planification scolaire des besoins de I'enseignement primaire au niveau de I'ensemble des
communes de I'agglomération, projet mis sur pied avec la collaboration de I’Association des communes genevoises (2001).
Données sources de base ; enfants préscolaires : Office cantonal de la population et des migrations (OCPM) ; éléves :
nBDS (DIP) ; logements : commune de Lancy et DT. Voir également le site web :
https://www.ge.ch/dossier/analyser-education/previsions-effectifs-eleves.

Contacts
Méthodologie, traitement des données et publication : bernard.engel@etat.ge.ch / Tél. 022 546 71 08
marc.bruderlin@etat.ge.ch / Tél. 022 546 71 50
Traitement des informations sur les projets de logements : florence.lambelet@uville-ge.ch / Tél. 022 418 60 40

Le traitement informatique des données est réalisé avec une application développée par la société Visium sur la base des spécifications
fournies par le Service de la recherche en éducation.



Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat : 3
Commune de Lancy, ACG, Ville de Genéve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Commune de Lancy

STRATEGIE COMMUNALE

a croissance démographique de la Ville de

Lancy se poursuit et le nombre d’éleves a
scolariser est toujours en augmentation. Il est
prévu que cette croissance dure au moins
jusqu’en 2040, bien au-dela des prévisions du
SRED présentées dans cette analyse. Dans ce
contexte, le Conseil administratif de la Ville de
Lancy, au travers de I'ensemble des services
communaux, déploie dintenses efforts et
moyens pour rénover, transformer, agrandir et
construire les groupes scolaires lancéens. Les
objectifs visés sont ambitieux et tournés vers la
qualité des projets scolaires. Les rénovations
et transformations doivent prendre en compte
les aspects utilisateurs, architecturaux,
patrimoniaux, d’enveloppe, de sécurité feu, de
sUreté, d'acoustique, d’accessibilité pour les
personnes a mobilité réduite, de mobilité, et
bien entendu environnementaux.

En effet, la Ville de Lancy a validé a
l'unanimité, lors du Conseil municipal du
18 avril 2024, le Plan climat lancéen qui est
entré immédiatement en vigueur et qui sera
présenté a la population a 'automne prochain.
Le Plan climat Lancy 2024 — 1ére génération
(PCL) s’articule autour de deux axes : la
réduction des émissions de GES (29 mesures)
d’'une part et I‘adaptation du territoire lancéen
aux défis présents et futurs du changement
climatique (8 mesures) dautre part. Ce
catalogue de 37 mesures-phares recouvre
les thématiques de I'énergie, la construction
durable, la mobilit¢ ou encore les biens de
consommation et le territoire. Pour Damien
Bonfanti, conseiller administratif en charge du
développement durable et de l'aménagement

A

A M ! A A

du territoire : « Le PCL est un outil essentiel
pour lutter contre le changement climatique
et adapter notre territoire aux conséquences
du déréglement climatique. Il s’agira avant
tout de préserver notre cadre de vie pour les
générations actuelles et futures.» Pour cette
raison, les projets architecturaux des écoles
sont au cceur a la fois du défi de croissance
de la population communale mais aussi de ces
enjeux environnementaux majeurs.

Lécole de Tivoli est en cours de permis
de construire, la dépose du dossier a été
effectuée en fin d'année 2023 ; les échanges
avec les services de I'Etat se poursuivent afin
de répondre aux compléments demandés. Le
label visé a évolué au cours du projet passant
de HPE-rénovation pour laile existante
rénovée a THPE-rénovation, concrétisant ainsi
rapidement les mesures visées par le PCL. Le
démarrage de chantier est fixé a début 2025
sous réserve de lobtention du permis de
construire en force. Elle permettra d’offrir 4
classes supplémentaires au Petit-Lancy et en
particulier au quartier de Surville adjacent. Les
travaux pour le pavillon provisoire de l'école,
composé de six classes, qui permettront
les rocades durant le chantier, ont démarré
début juillet 2024 avec une mise en service
du pavillon prévu pour début 2025 permettant
ainsi le démarrage du chantier de I'école.

(suite page 4)
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Commune de Lancy

STRATEGIE COMMUNALE (suite)

Le DIP, grace a sa direction générale, le
directeur d’école et ses enseignant-es, ainsi
que la Ville de Lancy ont organisé et préparé
les déménagements dans ce sens dés cet
été puis durant les vacances de Noél vers
l'aile Saléve de I'école (non concernée par ce
permis de construire) afin de permettre le bon
déroulement des travaux.

En paralléle, les phases d’études préliminaires
ont été lancées pour la rénovation du groupe
scolaire d’En Sauvy permettant ainsi de
préparer les appels d’offres pour les études
visant a rénover l'école dans le cadre des
objectifs décrits ci-dessus. Le 2e pavillon
provisoire pour cette école, également
composé de six classes est en phase de projet
avec une dépose du permis de construire
prévue avant la rentrée scolaire 2024.

Concernant les nouveaux groupes scolaires,
en septembre 2023, la Ville de Lancy a
inauguré le nouvel établissement scolaire de
Pont-Rouge au Grand-Lancy, situé au coeur
de lI'écoquartier du méme nom. Le complexe
a accueilli ses 237 premiers éléves en cette
rentrée scolaire 2023. Entourée par le nouveau
parc Adelaide-Sara Pictet-de Rochemont,
cette onziéme école primaire lancéenne est un
modele au niveau du développement durable.

En termes de programmation urbaine, les
planifications tests du Plan localisé de quartier
(PLQ) de Chapelle-Gui touchent a leur fin
et un avant-projet de PLQ sera soumis a la
commission de I'aménagement du territoire
de la Ville de Lancy en septembre 2024.
Lintégration d’un groupe scolaire de 16 classes,
d’'une créche et d’autres équipements publics
sont prévus et un concours d’architecture sera
lancé dés 2025. Concernant le quartier de
’Ancien-Puits, le mandat d’élaboration du PLQ
a démarré en 2023 et les premiers ateliers
participatifs ont eu lieu au premier semestre
2024. Sur le méme principe que pour le PLQ
de Chapelle-Gui, ['Ancien-Puits intégrera
un groupe scolaire, une créche et d’autres
équipements publics nécessaires a la vie
du quartier. Le site est toutefois relativement
contraint par les normes OPAM et OPB compte
tenu de sa proximité avec la route du Pont-
Butin. Une étude de capacité pour linsertion
de I'école sur le site a été menée et les résultats
sont attendus a I'été 2024 afin d’alimenter le
futur concours d’architecture. Enfin, la Ville de
Lancy a renouvelé sa demande faite au SRED
d’intégrer dans ses calculs prévisionnels des
taux d'emménagement dans les nouveaux
logements plus élevés pour les futurs quartiers
de Chapelle-Gui et de Surville afin d’anticiper
au mieux les croissances en éléves et d’étre
au plus proche de la réalité du terrain. Bref, en
un mot comme en cent, il y a a faire en matiére
scolaire a Lancy !
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Ecoles
Situation selon I'état au 31.12.2023 (voir aussi page 23)
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Légende :

Il = Ecole primaire

20 ;1 = Nombre total d'éléves 1P-8P (voir ci-dessous) ; Nombre de classes 1P-8P (enseignement régulier uniquement)
01 = Sous-secteur GIREC

Afin de bénéficier d’'un volume de données suffisant pour appliquer des hypothéses prévisionnelles
de maniére solide, les prévisions sont réalisées pour des ensembles d’écoles, regroupées en
secteurs « de prévision ». Ce découpage communal est constitué par regroupement de sous-
secteurs GIREC (groupe interdépartemental de représentation cartographique) de domicile des
enfants (475 pour 'ensemble du canton) avec les écoles correspondantes. Il est déterminé en
fonction de considérations urbanistiques - profils de quartier, voies de communication, projets de
construction de logements, etc. - et de préoccupations scolaires - zones de recrutement des écoles
(carte scolaire).

Périmétre de I'étude

Pour chaque secteur concerné (commune ou partie de commune, voir ci-dessus), les données présentées dans ce

document concernent :

- les enfants de 0 a 4 ans : préscolarité de 0-3 ans et enfants de 4 ans scolarisés (taux de scolarisation public a 4 ans ;
sources : base de données OCPM et nBDS)

- les éléves de I'enseignement primaire régulier public, soit les années de scolarité 1% primaire a 8°™ primaire (dites
«1P & 8P»), y compris les éléves de I'enseignement spécialisé qui sont partiellement ou totalement intégrés dans une
classe de I'enseignement régulier (double scolarité) ; source : nBDS.
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Projets de logements
Logements de 4 piéces et plus
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Lancy 1 - Petit-lancy

Projets de logements
Logements de 4 pieces et plus selon la catégorie

Abréviations :

APA : Autorisation par procédure accélérée

DD : Demande définitive
DP : Demande préalable

DR : Demande de renseignement
MZ : Modification de zone
PLQ : Plan localisé de quartier

PLQ Numéro Obijet Adresse Nb. 4p. Type M.lse a Stat,.lt mis a
Log. et + loyer | dispo. jour
DD 1074371 |aiment d'habitat groupé - parking souterrain - 1, oo iy Henri-wissner 20 | 20 | vila | 2024 | Chantier
places de parking extérieur
1 H H Wi 0,
APA 3191114/1 |construction villa individuelle HPE 27,5%, avenue du Petit-Lancy 1 1 vila | 2024 Accepté
porche d'entrée, couvert a voitures et piscine
DD 112'381/1  |construction de 4 villas 23, 23a, 23b, 23c, chemin 4 4 vila | 2024 Chantier
d'Onex-Vieux
APA 325111g/1 |construction dun habitat groupé de 3 logements |1 o i 4y Pré-Monnard | 3 3 PPE | 2025 | Accepts
(30% THPE)
PLQ 29'501/- |DD 114'068/1 construction d un_'\ immeuble de logement et 13, chemin DameI-Ith_ 33 33 13 HM, 2025 Chantier
garage souterrain 43, 45, avenue du Petit-Lancy 20 libre
PLQ 29744/~ |DD 3211451  |cOnStruction d'un immeuble de logement, chemin Daniel-lhly 12 10 | 10libre | 2025 Chantier
abattage d'arbres
PLQ29%88S |, 1q1iggg)q  |CONStruction dimmeubles de logements et chemin des Erables 242 | 210 | B3HM | 5005 Chantier
Surville activités - parking en sous-sol 147 libre
surélévation de quatre immeubles de logements .
DD 113'837/1 |- rénovation de I'enveloppe thermique et 27,29, 31, 31Bis, avenue du | 16 libre | 2026 Accepté
) o Petit-Lancy
transformation de I'existant
construction d'un immeuble de logements - 20 HM
SURVILLE DD 113'960/1 activités au rez-de-chaussée parking souterrain -{chemin des Erables 70 60 40 Iibré 2026 Accepté
abattage d'arbres
SURVILLE  |DD 113901  |CONStr- dunimmeuble de logts et activités - | 45 poin des Erables 75 | a2 | 19HM ] o006 | Accepts
parking en sous-sol abattage d'arbres 32 libre
construction de deux villas mitoyennes (30%
DD 328'356/1 THPE) avec couvert a voitures, abattage et/ou |11A, chemin de Sous-Bois 2 2 villa 2026 Instruction
élagage d'arbres hors forét (RCVA)
PLQ 29885 g il solde 25 | 20 [10HM 4 o097
Surville 10 libre
2 pas e'zncore de |reconversion surfaces de bureaux en 2, 4, 6 avenue des Morgines 185 110 libre 2027 ME’P / p?s
dossier / MEP  [logements déposé
3 HBM,
| . 2 immeubles de logts, surface pour activités et . 10 HM, .
PLQ 29'990/- |DD 113'280/1 EVE, parking souterrain, abattage d'arbres 1, chemin du Bac 45 39 13 PPE, 2027 Instruction
13 libre
Projet revu
Tour Caroll DD a venir 60 6o | 18HM. | 5507 | POUrdépose
42 libre d'autor. en
2024
construction d'un immeuble de logements avec
Droit d'habiter |DD 322'807/1 [garage en sous-sol, sondes géothermiques, 5, chemin des Troenes 19 16 libre 2028 Instruction
abattage d'arbres
immeubles de logts, parking souterrain, sondes . .
PLQ 27'457/- |DD 1111411 |géotherm., point de collecte pour déchets 1,3, 5, chemin de Claire-Vue | o/ | 457 | jipe | 2028 Recours
) 51, route de Saint-Georges
ménagers
PLQ 29'885/- . 30 HM,
Sunville Surville solde 125 88 58 libre 2028
DP 18'507/1 |DD 1138711 |construction d'un batiment de logements THPE |, 1o 4o Ghancy 47 | 23 [ 19"} o028 | Recours TAPI
et commerces 13 libre
PLQ 29'769/- |[SOLDE 34, avenue du Cimetiére 30 24 PPE 2029
Maitrise
PLQ Ancien- . . 100 HM, fonciére bien
Puits total : 380 log. [f"é'fneeﬁt“s PLQ en 2022, baisse du nombre de 310 | 310 |1051libre,| 2029 [avancée-PLQ
PLQ 29840/- 9 105 PPE d'une seule
fois
! 60 HM,
Ztglﬁ: 885 Surville solde 250 200 | 70libre, | 2030
70 PPE
PLQ Ancien-
Puits total : 380 log. 70 70 i? I|i-|b’\|{|é 2030
PLQ 29840/-
PLQ 29'795/- |solde lmmeublgs de Iogements, rez_d activités, parking|av. du Cimetiere 58 50 15 HM, 2031 Bloca_lge
souterrain et maison de quartier rte de St-Georges 35 libre foncier
Hypothése densification 6 villas supplémentaires a partir de 2027 42 42 villa 22%232-
TOTAL 1'932 | 1'580
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Projets de logements
Logements de 4 piéces et plus selon la catégorie

Lancy 2 - Grand-Lancy

PLQ Numéro Objet Adresse Nb. 4 p. Type M'lse a Stat!.lt mis a
Log. et + loyer dispo. jour
. . 2, 4, 6, 8 chemin des .
Cité Pesay DD112'473/1 construction de 7 |mmeubles de logements et Anémones 297 158 58 HM, 2024 Mlse_ en
surfaces commerciales N 100 libre service
86, 88 avenue Eugéne-Lance
DR 18'491/1 DD 111'112/2  |construction de logements (modifs projets initial) |38, av. du Curé-Baud 19 14 g;‘yé 2024 Chantier
3 immeubles avec activités au rez et parking ch. des Rambossons 7 HM
PLQ 29'758 DD 109'865/1 souterrain - abattage d'arbres (RESTE 1 IMM. [av. du Curé-Baud 30 22 15 PPiE 2025 Chantier
EN CHANTIER) En Sauvy
rénovation d'une ancienne maison rurale et
DD 319'606/1  |construction d'un batiment de logements avec |54, route du Grand-Lancy 2 1 PPE 2025 Chantier
arcade commerciale
- - . S
DD 113'982/1 |construction habitats groupés (44% HPE)et 170 o1 0 Eugene-Lance 8 0 vila | 2025 |Prolong. autor.
reconstruction du terrain d'origine - PAC
PLQ 29'941/- [DD 113'094/2  [1 immeuble de logements, parking souterrain 22, avenue du Curé-Baud 13 13 PPE 2026 Accepté
PLQ 29'941/- |DD 315'143/1 :gzts;:‘r‘acltr'f” de logements avec parking 24, avenue du Curé-Baud 14 9 HBM | 2026 |  Chantier
construction de 4 villas contigués (35.9% HPE) -
DD 324'254/1  |places de stationnement couvertes - abattage  [41A, chemin des Verjus 4 4 villa 2026 Accepté
et/ou élagage d'arbres hors forét (RCVA)
PLQ29'941/- |DD 314'896/1 |cOnStruction d'un immeuble de logements avec |5 o6 qu Curé-Baud 14 | 13 libre | 2026 |  Chantier
parking souterrain
rénovation, transformation, extension et
DD 319091 [Surélévation dune habitation avec rez-de- - g4 ote gy Grand-Lancy 3 | 2 | ibre | 2026 | Recours
chaussée commercial et aménagement de trois
logements
construction d'une habitation a deux logements,
DD 326'475/1 |abattage et/ou élagage d'arbres hors forét 55A, route du Grand-Lancy 2 2 libre 2026 Recours
(RCVA)
PLQ en force /
2 DD déposées
. ch. des Rambossons 23 HM, 2eme
PLQ 29'860/- solde av. des Communes-Réunies 66 45 22 PPE 2027 semestre 2024
- chacune 33
logements
8 34 HM,
PLQ 29,835/ Passereau : total PLQ 130 logements Enquéte publique 130 100 | 33libre, | 2028
PLQ 30'123/-
33 PPE
PROJET La Poste poste de Grand-Lancy 35 35 libre 2030 En suspens
Pas de solde,
tout en main
des opérateurs
50 HM / enjeu de
PLQ 30'047/- La Boucle des Palettes total : 200 log. 200 150 100 Iibr;a 2030 réaliser en 1
fois - potentiel
de 24'000 m2
SBP dont
4'000 activités
N P . . . N . . 2027-
Hypothése densification 6 villas supplémentaires a partir de 2027 42 42 villa 2033
TOTAL 809 610
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Lancy 3 - La Chapelle

Projets de logements
Logements de 4 piéces et plus selon la catégorie

PLQ Numéro Obijet Adresse Nb. 4 p. Type M.lse a Stat'ut mis a
Log. et + loyer dispo. jour
DD 112'821/1  |habitats groupés (45% THPE) 10, chemin du Mas-de-Loche 5 5 villa 2024 Chantier
DD 112'460/1 construction d'un batiment de 4 logements 23, route de la Chapelle 4 4 villa 2024 Chantier
DD 112'595/1  |construction d'habitats groupés (44% HPE) 2:?1‘31;)5ezlil‘e15b‘ route de la 15 10 vila | 2024 Chantier
- - 3
APA 314'604/2 |construction de 2 groupes de 2 maisons (294% |14 e min des Croizonniers 2 2 vila | 2026 Accepté
THPE)- couvert a voitures -
- — — S
DD 112'958/1 construction de 5 habl_tatlons contigués (44% 33, 33a, 33b, 33c, 33d, route 5 5 villa 2026 Accepté
HPE) garage souterrain de la Chapelle
construction d'un habitat groupé (44% HPE) -
installation d'une PAC - couvert de liaison -
. abattage et/ou élagage d'arbres hors forét . .
DD 328'603/1 (RCVA,) - rénovation des villas existantes et 15, route de La-Chapelle 5 4 villa 2026 Instruction
madification du taux du rapport des surfaces
(44% HPE) pour les parcelles
construction d'un habitat groupé (44% HPE) -
DD 329'589/1 pompe a chaleur - piscine - abattage et/ou 34, chemin des Tuileries 4 4 villa 2026 Instruction
élagage d'arbres hors forét (RCVA)
construction d'un habitat groupé (48% THPE),
DD 329'480/1 parking souterrain - abattage et/ou élagage 16, chemin Dami 9 6 villa 2027 Instruction
d'arbres hors forét (RCVA)
20 HBM,
PLQ 29'884/- [MZ 29'175/- création d'une zone de développement 3 Chapelle-Gui A B1 180 160 60 HM, 2030
80 libre
, \ A \ . . 48 HM,
PLQ 29'884/- |MZ 29'175 création d'une zone de développement 3 Chapelle-Gui C1etC2 + E 180 160 112 libre 2030
7 HBM,
PLQ 29'884/- [MZ 29'175 création d'une zone de développement 3 Chapelle-Gui B2 80 60 23 HM, 2030
30 libre
5 HBM,
PLQ 29'884/- [MZ29'175 création d'une zone de développement 3 Chapelle-Gui F 60 50 20 HM, 2032
25 libre
N P . . ) R ) ) 2027-
Hypothese densification 6 villas supplémentaires par an a partir de 2027 42 42 villa 2033
TOTAL 591 512

Départs vers de nouveaux logements : précisions et mise en garde

Pour un secteur de prévision donné, le paramétre des « départs vers de nouveaux logements » tient compte
de deux facteurs : les projets de logements recensés dans le reste du canton d’une part, et I'historique des
départs vers de nouveaux logements réellement observés dans ce secteur d’autre part. Du fait du nombre
inhabituellement élevé de projets de nouveaux logements recensés, le parameétre des « départs vers de
nouveaux logements » a pris, pour certains secteurs, une importance inédite dans la prévision.

Or, I'expérience nous a montré que trés souvent, les projets immobiliers connaissent des évolutions dans
leur programmation. lls sont retardés, ou répartis sur plusieurs années, ou encore redimensionnés. Ainsi, il
s’agit de considérer les « départs vers de nouveaux logements » avec prudence, tout particulierement au-
dela de quatre années de prévision, car il est trés possible que les projets sur lesquels ils se fondent soient
modifiés dans les années a venir.

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Projets de logements

1'647 2'832 2'804 3373 3801 2396 3976 2644 1'159 1'707

Ensemble des communes parties prenantes
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Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat :
Commune de Lancy, ACG, Ville de Geneve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Lancy - Ensemble de la commune
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Gr. 0.1 - Enfants de 0 et de 4 ans Gr. 0.2 - Solde naturel - Arrivées 1P moins départs 8P

Observations Prévisions Observations Prévisions
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mmm Solde migratoire (cumul des mvts entre 0 et 4 ans) . ;
==Nombre d'enfants de 0 an —Sollde.naturel ] e=Primaire 1 année T
===Nombre d'enfants de 4 ans Primaire 8 année T-1
Gr. 0.3 - Soldes migratoires - Eleves 1P a 8P Gr. 0.4 - Nombre de nouveaux logements
Observations Prévisions 900 Observations Prévisions
853

800 -

700 +
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500 4

416
400 1 372 352
300 1282 294 292
216 I
200 - 169
100 -+ I . | 68 68
. —— g
2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
m Solde autres migrations (a)+(b)+(c) = HBM Autres subv. ®mPPE
m Arrivées dans de nouveaux logements (d) » LIBRE mVILLA ORéalisés

-

Taux d’emménagement
(voir tableau derniére page)

Tab. 0.1 - Eléves 1P a 8P domiciliés Observations Prévisions

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033

SOLDE MIGRATOIRE (1) = (a)+(b)+(c)+(d) 15 6 3 9 40 32 15 10 122 1
(a) solde migratoire extérieur canton -2 16 40 21 19 19 19 19 19 19
(b) solde migratoire interne au canton -9 12 -10 32 6 6 6 6 6 6

(c) départs vers de nouveaux logements (¥) 29 37 34 -28 29 -49 50 B9 68 -31

(d) arrivées dans de nouveaux logements (*) 55 15 40 65 44 57 40 44 165 7

AUTRES MOUVEMENTS (spéc. & privé) (2) 8 7 24 12 413 -3 -13 13 -13 -13
SOLDE NATUREL (+ prim.1 - prim.8) (3) 68 28 68 49 5 5 43 16 8 73
VARIATION ANNUELLE  (4) = (1)+(2)+(3) 75 27 80 127 32 25 40 14 19 61

(*) Les données pour Lancy dans son ensemble étant le cumul des données des trois secteurs, le paramétre «départs vers

de

nouveaux logements» cumule les départs vers d’autres communes avec les départs au sein méme de la commune

(mobilité entre les secteurs de Lancy). Il en va de méme pour le paramétre des «arrivées dans de nouveaux logements».
Toutefois, dans le bilan, les départs d’'un secteur de Lancy vers un autre sont compensés par un nombre équivalent
d’arrivées dans un secteur de Lancy en provenance d’un autre.



Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat : 1"
Commune de Lancy, ACG, Ville de Genéve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Lancy - Ensemble de la commune

Gr. 0.5 - Variation annuelle des effectifs

Observations Prévisions

225
200 -
175 4
150 -
125
100 ~
75 A
50 -
25 4

25 -

.50
2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Eléves domiciliés ==FE|&ves scolarisés

Tab. 0.2 - Prévision d’effectifs d’éléves 1P a 8P
Observations Prévisions Perspectives
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Eléves domiciliés (1) 2'998 3'025 3'105 37232 3264 3'289 3249 3262 3'315 3418 3614 3'692 3796 3857

Bilan des échanges (2) -384 -422 -441 -392 -388 -361 -325 -306 -282 -275 -235 -237 -238 -239

Eléves scolarisés (3) = (1) +(2) 2'614 2'603 2'664 2'840 2'877 2'928 2'923 2'956 3'033 3143 3'379 3'456 3'558 3618

Ecart / 2023 -226 -237 -176 37 88 83 116 193 303 539 616 718 778

Tab. 0.3 - Besoin "théorique" de classes
Prévisions Perspectives

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Variation annuelle du nombre d'éléves +37 +52 -5 +33 +77 +110 +235 +77 +102 +61

Traduction en nombre de classes +18 +26 -02 +17 +38 +55 +11.8 +38 +51 +30
Besoin "théorique" de classes supplémentaires *

*Le nombre de classes « théoriques » est une simple traduction des effectifs d'éleves sur la base de vingt éléves par classe.
L'augmentation ou la diminution du nombre d’éleves pouvant étre réparties entre les différents degrés et écoles, le nombre de classes
du secteur peut rester inchangé malgré une variation d’effectifs.

Tab. 0.4 - Informations complémentaires

Réserves de classes 19 (situation au 31.12.2023)

Nouveaux locaux classes prévus

Projets d'aménagements
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

(voir détails dans les pages suivantes) +4 +16 +16
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Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat :
Commune de Lancy, ACG, Ville de Geneve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Lancy 1 - Petit-Lancy
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Gr. 1.1 - Enfants de 0 et de 4 ans
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Prévisions
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mmm Solde migratoire (cumul des mvts entre 0 et 4 ans)
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===Nombre d'enfants de 4 ans

Gr. 1.3 - Soldes migratoires - Eléves 1P a 8P
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1.2 - Solde naturel - Arrivées 1P moins départs 8P
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Gr. 1.4 - Nombre de nouveaux logements

Observations

Prévisions

U

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

m Solde autres migrations (a)+(b)+(c) = HBM Autres subv. ®EPPE
m Arrivées dans de nouveaux logements (d) u LIBRE mVILLA ORéalisés
Taux d'emménagement
(voir tableau derniére page)
Tab. 1.1 - Eléves 1P a 8P domiciliés Observations Prévisions

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033

SOLDE MIGRATOIRE (1) = (a)+(b)+(c)+(d) -36 9 -45 57 -2 19 6 2 22 15
(a) solde migratoire extérieur canton -8 13 -2 16 5 5 5 5 5 5
(b) solde migratoire interne au canton -14 5 29 23 -4 4 -4 -4 -4 -4

(c) départs vers de nouveaux logements 21 14 212 -13 -16 26 -27 -32 -37 -17
(d) arrivées dans de nouveaux logements 7 5 7 31 13 45 32 33 58 1
AUTRES MOUVEMENTS (spéc. & privé) (2) 4 -8 -5 -2 -3 -3 -3 -3 -3 -3
SOLDE NATUREL (+ prim.1 - prim.8) (3) 32 -3 5 29 -9 18 -4 10 66 52
VARIATION ANNUELLE (4) = (1)+(2)+(3) 0 2 45 84 14 35 -1 10 8 M4

Voir clés de lecture en derniére page.



Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat : 13
Commune de Lancy, ACG, Ville de Genéve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Lancy 1 - Petit-Lancy

Gr. 1.5 - Variation annuelle des effectifs Gr. 1.6 - Echanges lieu de domicile / lieu de scolarisation

Observations Prévisions Observations Prévisions
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Autres communes et hors-canton
Grand-Lancy
Lancy La Chapelle

2026 2028 2030 2032

Tah. 1.2 - Prévision d’effectifs d’éléves 1P a 8P

Observations Prévisions Perspectives
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Eléves domiciliés (1)

1470 1'468 1'423 1'507 1'493 1'528 1'527 1'537 1°574 1'674 1'759 1'804 1'867 1'901

Bilan des échanges (2)

-7 16 5 6 -13 -19 -20 -21 -21 -23 -25 -25 25 -25

Eléves scolarisés (3) = (1) +(2)

1463 1'452 1'428 1'501 1'480 1'508 1'507 1'516 1'552 1'651 1'734 1'779 1'842 1'876

Ecart / 2023

-38 49 -73 21 7 6 15 51 150 233 278 341 375

Tab. 1.3 - Besoin «théorique» de classes

Prévisions Perspectives

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Variation annuelle du nombre d’éléves 21 +29 -1 +9 +36 +99 +83 +45 +62 +34

Traduction en nombre de classes

11 +14 01 +04 +18 +49 +42 +23 +31 +17
Besoin «théorique» de classes supplémentaires *

*Le nombre de classes « théoriques » est une simple traduction des effectifs d'éleves sur la base de vingt éléves par classe.
L'augmentation ou la diminution du nombre d’éleves pouvant étre réparties entre les différents degrés et écoles, le nombre de classes
du secteur peut rester inchangé malgré une variation d’effectifs.

Tab. 1.4 - Informations complémentaires

Réserves de classes 12 (2 Plateau, 7 Tivoli, 2 Petit-Lancy, 1 Morgines - situation au 31.12.2023)

Projets d’aménagements

Nouveaux locaux classes prévus
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

rénovation et agrandissement Tivoli +4

nouvelle école Ancien-Puits

+16




14 Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat :
Commune de Lancy, ACG, Ville de Geneve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Lancy 2 - Grand-Lancy

Gr. 2.1 - Enfants de 0 et de 4 ans

Observations Prévisions
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Gr. 2.3 - Soldes migratoires - Eléves 1P a 8P
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Gr. 2.2 - Solde naturel - Arrivées 1P moins départs 8P
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Gr. 2.4 - Nombre de nouveaux logements
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Taux d'emménagement
(voir tableau derniére page)

Tab. 2.1 - Eléves 1P a 8P domiciliés

HBM Autres subv. mPPE
uLIBRE mVILLA ORéalisés
Observations Prévisions

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033

SOLDE MIGRATOIRE (1) = (a)+(b)+(c)+(d) 60 10 80 26 39 18 17 17 29 15
(a) solde migratoire extérieur canton 5 6 42 6 15 15 15 15 15 15
(b) solde migratoire interne au canton 10 -2 16 0 6 6 6 6 6 6
(c) départs vers de nouveaux logements -3 -4 A1 -1 -6 A1 11 14 15 7
(d) arrivées dans de nouveaux logements 43 10 33 31 24 9 7 10 24 1
AUTRES MOUVEMENTS (spéc. & privé) (2) 11 5 12 13 -8 8 -8 -8 -8 -8
SOLDE NATUREL (+ prim.1 - prim.8) (3) -1 4 39 17 10 -8 -1 12 8 8
VARIATION ANNUELLE (4) = (1)+(2)+(3) 48 19 107 30 4 2 8 21 29 15

Voir clés de lecture en derniére page.



Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat : 15
Commune de Lancy, ACG, Ville de Genéve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Lancy 2 - Grand-Lancy

Gr. 2.5 - Variation annuelle des effectifs
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Gr. 2.6 - Echanges lieu de domicile / lieu de scolarisation
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Tah. 2.2 - Prévision d’effectifs d’éléves 1P a 8P

Observations Prévisions Perspectives
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Eléves domiciliés (1)

1'084 1'103 1210 1240 1'281 1'283 1291 1'312 1'352 1'370 1'399 1'402 1'409 1'424

Bilan des échanges (2)

67 48 26 99 116 137 125 128 129 123 116 116 116 116

Eléves scolarisés (3) = (1) +(2)

1'151 1'151 1236 1'339 1'397 1'420 1'416 1'440 1'481 1'492 1'515 1'518 1'525 1'540

Ecart / 2023

-188 -188 -103 58 81 77 101 142 153 176 179 186 201

Tab. 2.3 - Besoin «théorique» de classes

Prévisions Perspectives
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
Variation annuelle du nombre d’éléves +58 +23 -4 +24 +41 +11 +22 +3 +7 415

Traduction en nombre de classes

+29 +12 -02 +12 +20 +06 +11 +02 +03 +0.8
Besoin «théorique» de classes supplémentaires *

*Le nombre de classes « théoriques » est une simple traduction des effectifs d'éléves sur la base de vingt éléves par classe.
Laugmentation ou la diminution du nombre d’éléves pouvant étre réparties entre les différents degrés et écoles, le nombre de classes
du secteur peut rester inchangé malgré une variation d’effectifs.

Tab. 2.4 - Informations complémentaires

Réserves de classes 7 (4 Pont-Rouge, 1 En-Sauvy, 1 Bachet, 1 Palettes - situation au 31.12.2023)

Projets d’aménagements

Nouveaux locaux classes prévus
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033




16 Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat :
Commune de Lancy, ACG, Ville de Geneve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Lancy 3 - La Chapelle

Gr. 3.1 - Enfants de 0 et de 4 ans
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Gr. 3.3 - Soldes migratoires - Eléves 1P a 8P
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Gr. 3.4 - Nombre de nouveaux logements
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Taux d'emménagement
(voir tableau derniére page)

Tab. 3.1 - Eléves 1P a 8P domiciliés

mHBM Autres subv. uPPE
uLIBRE mVILLA ORéalisés
Observations Prévisions

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033

SOLDE MIGRATOIRE (1) = (a)+(h)+(c)+(d) 9 13 1 7 3 -5 -7 9 72 0
(a) solde migratoire extérieur canton 1 -3 0 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1
(b) solde migratoire interne au canton -5 9 3 9 4 4 4 4 4 4
(c) départs vers de nouveaux logements 5 19 -2 -4 -7 12 12 14 15 7
(d) arrivées dans de nouveaux logements 0 0 0 3 7 3 2 1 83 4
AUTRES MOUVEMENTS (spéc. & privé) (2) 1 4 7 3 2 2 2 2 2 22
SOLDE NATUREL (+ prim.1 - prim.8) (3) 37 27 24 3 4 5 -39 -6 13 13
VARIATION ANNUELLE (4) = (1)+(2)+(3) 27 10 18 13 5 12 48 17 82 11

Voir clés de lecture en derniére page.



Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat : 17
Commune de Lancy, ACG, Ville de Genéve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Lancy 3 - La Chapelle

Gr. 3.5 - Variation annuelle des effectifs Gr. 3.6 - Echanges lieu de domicile / lieu de scolarisation
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Tab. 3.2 - Prévision d’effectifs d’éléves 1P a 8P
Observations Prévisions Perspectives
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Eléves domiciliés (1) 444 454 472 485 490 478 431 413 389 375 457 486 521 532

Bilan des échanges (2) -444 -454 472 -485 -490 -479 -431 -413 -389 -375 -327 -328 -329 -329

Eléves scolarisés (3) = (1) + (2) o 0 0 0 0 0O 0 0 0 0 130 158 192 203

Ecart / 2023 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130 158 192 203

Tab. 3.3 - Besoin "théorique” de classes
Prévisions Perspectives

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Variation annuelle du nombre d'éléves 0 0 0 0 0 0 +130 +28 +33 +1

Traduction en nombre de classes 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 00 +65 +14 +17 +06
Besoin "théorique" de classes supplémentaires *

*Le nombre de classes « théoriques » est une simple traduction des effectifs d'éléves sur la base de vingt éléves par classe.
Laugmentation ou la diminution du nombre d’éléves pouvant étre réparties entre les différents degrés et écoles, le nombre de classes
du secteur peut rester inchangé malgré une variation d’effectifs.

Tab. 3.4 - Informations complémentaires

Réserves de classes -

Nouveaux locaux classes prévus

Projets d'aménagements
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

nouvelle école Chapelle-Gui +16




18 Prévisions localisées d’effectifs de I'enseignement primaire réalisées en partenariat :
Commune de Lancy, ACG, Ville de Geneve, DIP - Enseignement obligatoire et SRED

Zone intercommunale Lancy / Plan-les-Ouates

Gr. 4.1 - Enfants de 0 et de 4 ans
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Gr. 4.3 - Soldes migratoires - Eléves 1P a 8P
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Gr. 4.2 - Solde naturel - Arrivées 1P moins départs 8P
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Gr. 4.4 - Nombre de nouveaux logements
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(voir tableau derniére page)

Tab. 4.1 - Eléves 1P a 8P domiciliés

mHBM Autres subv. mPPE
uLIBRE mVILLA DORéalisés
Observations Prévisions

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033

SOLDE MIGRATOIRE (1) = (a)+(b)+(c)+(d) 1 9 8 13 9 6 -2 5 76 4
(a) solde migratoire extérieur canton 1 -2 2 4 1 1 1 1 1 1
(b) solde migratoire interne au canton 1 12 1 9 6 6 6 6 6 6
(c) départs vers de nouveaux logements (¥) 5 19 -2 5 7 12 12 14 -15 -7
(d) arrivées dans de nouveaux logements (¥) 4 99 7 5 9 1 3 3 85 4
AUTRES MOUVEMENTS (spéc. & privé) (2) 14 1 8 2 2 2 2 2 2 =2
SOLDE NATUREL (+ prim.1 - prim.8) (3) 44 61 37 32 26 30 -15 8 14  -10
VARIATION ANNUELLE  (4) = (1)+(2)+(3) 44 150 37 47 33 34 19 1 88 -8

Voir clés de lecture en derniére page.
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La Chapelle | Drize - Les Sciers (cumul des deux secteurs)

Gr. 4.5 - Variation annuelle des effectifs Zone intercommunale
Lancy La Chapelle + PLO Drize - Les Sciers

Observations Prévisions

i, |
Le Sapay

Plan-les-Ouates
Drize - Les Sciers

-20
2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Eleves domiciliés ==F|&ves scolarisés

Tab. 4.2 - Prévision d’effectifs d’éleves 1P a 8P

Observations Prévisions Perspectives
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Eléves domiciliés (1) 524 674 711 758 791 825 806 807 805 795 884 906 937 928

Bilan des échanges (2) -31 62 -52 -94 -109 -125 -106 -107 -106 -95 -87 -84 -84 -83

Eléves scolarisés (3) = (1) +(2) 493 612 659 664 682 700 700 701 700 700 797 823 852 845

Ecart / 2023 -171 52 5 18 36 36 37 36 36 133 159 188 181

Tab. 4.3 - Besoin «théorique» de classes

Prévisions Perspectives

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Variation annuelle du nombre d'éléves +18 +18 0 +1 -1 +1 +96 +26 +30 -7

Traduction en nombre de classes +09 +09 0.0 0.0 0.0 00 +48 +13 +15 -0.3

Besoin "théorique" de classes supplémentaires *

*Le nombre de classes « théoriques » est une simple traduction des effectifs d'éléves sur la base de vingt éléves par classe.
Laugmentation ou la diminution du nombre d'éléves pouvant étre réparties entre les différents degrés et écoles, le nombre de classes
du secteur peut rester inchangé malgré une variation d’effectifs.

Tab. 4.4 - Informations complémentaires

Réserves de classes 1 (situation au 31.12.2023)

Nouveaux locaux classes prévus

Projets d'aménagements
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Nouvelle école Chapelle-Gui +16
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Lancy 1 - Petit-Lancy

Echanges d’éléves entre secteur de domicile et secteur de scolarisation

Tab. 1.5 - Eléves qui habitent le secteur selon ’école ou ils sont scolarisés

Domiciliés a Lancy 1 - Petit-Lancy

(1) et scolarisés A : 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033
Méme secteur 1385 1'386 1'346 1'416 1407 1441 1440 1450 1'668 1'808
Lancy 2 - Grand-Lancy 31 31 35 41 41 41 41 41 41 41
Onex 1 - Nord 27 22 18 18 18 18 18 18 18 18
Onex 2 - Sud 0 2 2 5 2 2 2 2 3 3
Vemier 3 - Chéatelaine 2 2 3 4 3 3 3 3 3 4
VGE 4 - Plainpalais / Jonction 4 2 6 4 4 4 4 4 5 5
Confignon 1 - Nord 0 1 0 3 1 1 1 1 1 1
Plan-les-Ouates Nord - Voirets et Vélodrome 2 0 2 3 2 2 2 2 2 2
Autres secteurs 19 22 11 13 15 16 16 16 18 19

TOTAL DOMICILIES 1'470 1'468 1'423 1'507 1'493 1'528 1'527 1'537 1’759 1’901

Tab. 1.6 - Eléves qui sont scolarisés dans le secteur selon leur lieu de domicile

Scolarisés a Lancy 1 - Petit-Lancy

2 et domiciliés  : 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033
Méme secteur 1'385 1'386 1'346 1'416 1407 1441 1440 1450 1'668 1’808
Lancy 2 - Grand-Lancy 18 19 23 18 13 8 8 8 8 8
Onex 1 - Nord 27 23 25 28 26 26 26 25 25 26
Onex 2 - Sud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vemier 3 - Chételaine 1 0 0 3 1 1 1 1 1 1
VGE 4 - Plainpalais / Jonction 3 4 5 6 4 4 4 4 4 3
Confignon 1 - Nord 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1
Plan-les-Ouates Nord - Voirets et Vélodrome 0 0 2 2 1 1 1 1 1 1
Autres secteurs * 17 7 14 16 15 15 15 15 15 16
Hors canton 1 12 12 12 12 12 12 12 12 12

TOTAL SCOLARISES 1P-8P 1'463 1'452 1428 1'501 1’480 1'508 1’507 1'516 1’734 1'876

* 2023 : 16 «Autres secteurs» dont 6 «Autres secteurs VGE»

Tab. 1.7 - Bilan des échanges : éléves scolarisés moins éléves domiciliés

(3)=+(2)-(1) 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033
Bilan des échanges -7 -16 5 -6 13 19 20 21 25 25
- autres secteurs Lancy -3 12 12 23 28 38 383 33 -33 -33
- autres communes -5 -16 5 5 3 2 2 1 -3 -4
- hors canton 1 12 12 12 12 12 12 12 12 12
Note

Bilan négatif : le secteur exporte plus d’éléves qu’il n’en accueille dans ses propres écoles.
Bilan positif : le secteur accueille dans ses écoles plus d’éléves qu’il n’en scolarise dans d’autres secteurs ou communes.
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Lancy 2 - Grand-Lancy

Echanges d’éléves entre secteur de domicile et secteur de scolarisation

Tab. 2.5 - Eléves qui habitent le secteur selon I'école ol ils sont scolarisés

Domiciliés a Lancy 2 - Grand-Lancy

P 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033
et scolarisés a :

(1)

Méme secteur 1023 1036 1132 1192 1219 1226 1234 1254 1’338 1'362

Lancy 3 - La Chapelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lancy 1 - Petit-Lancy 18 19 23 18 13 8 8 8 8 8
Plan-les-Ouates Nord - Voirets et Vélodrome 4 4 5 6 5 5 5 5 6 6
VGE 3 - Acacias / Batie 2 3 5 3 4 4 4 4 4 4
Vernier 3 - Chételaine 2 3 4 3 3 3 3 3 4 4
Onex 1 - Nord 3 4 2 2 3 3 3 3 3 3
VGE 1 - Cité / Eaux-Vives 1 0 2 2 1 1 1 1 2 2
Autres secteurs 31 34 37 14 32 32 32 33 35 36
TOTAL DOMICILIES 1084 1'103 1'210 1240 1'281 1°283 1’291 1'312 1’399 1424

Tab. 2.6 - Eléves qui sont scolarisés dans le secteur selon leur lieu de domicile

Scolarisés a Lancy 2 - Grand-Lancy

e 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033
et domiciliés a :

(2)

Méme secteur 1023 1036 1132 1192 1219 1226 1234 1254 1338 1'362

Lancy 3 - La Chapelle 9 8 2 39 60 77 64 69 60 60
Lancy 1 - Petit-Lancy 31 31 35 41 41 41 41 41 41 41
Plan-les-Ouates Nord - Voirets et Vélodrome 9 5 6 14 8 7 7 7 6 7
VGE 3 - Acacias / Bétie 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Vemier 3 - Chéatelaine 3 0 0 1 1 1 1 1 1
Onex 1 - Nord 1 1 1 1 1 1 1 1 1
VGE 1 - Cité / Eaux-Vives 1 2 3 3 3 3 3 3 3 3
Autres secteurs * 51 48 40 34 46 46 47 46 47 47
Hors canton 23 20 16 14 18 18 18 18 18 18

TOTAL SCOLARISES 1P-8P 1'151 1'151 1'236 1'339 1'397 1'420 1'416 1'440 1'515 1°540

* 2023 : 34 «Autres secteurs» dont 8 «autres secteurs Plan-les-Ouates», 7 «autres secteurs VGE», 4 «autres secteurs
Vernier», 3 «Onex 2 - Sud»

Tab. 2.7 - Bilan des échanges : éléves scolarisés moins éléves domiciliés

3)=+(2)-(1) 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033

Bilan des échanges 67 48 26 99 116 137 125 128 116 116
- autre secteur Lancy 22 20 14 62 88 110 97 102 93 93
- autres communes 22 8 -4 23 10 9 10 8 5 5
- hors canton 23 20 16 14 18 18 18 18 18 18
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Lancy 3 - La Chapelle

Echanges d’éléves entre secteur de domicile et secteur de scolarisation

Tab. 3.5 - Eléves qui habitent le secteur selon I'école o ils sont scolarisés

Domiciliés a Lancy 3 - La Chapelle
et scolarisés a:

(1)

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033

Méme secteur 0 0 0 0 0 0 0 0 130 203
Plan-les-Ouates - Drize / Les Sciers 420 434 452 423 412 384 31 329 250 250
Lancy 2 - Grand-Lancy 9 8 2 39 60 7 64 69 60 60
Carouge 3 - Pinchat 3 4 8 10 7 6 6 6 6 7
Plan-les-Ouates Nord - Voirets et Vélodrome 1 1 2 4 2 2 2 2 2 2
Troinex 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3
VGE 2 - Champel / Malagnou 0 0 1 2 1 1 1 1 1 1
Carouge 2 - Praille 2 2 1 1 2 2 1 1 1 2
Autres secteurs 7 3 4 3 4 4 4 4 4 5
TOTAL DOMICILIES 444 454 472 485 490 478 431 413 457 532

Tab. 3.6 - Eléves qui sont scolarisés dans le secteur selon leur lieu de domicile

Scolarisés a Lancy 3 - La Chapelle
et domiciliés a:

(2)

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033

Méme secteur

130

203

Plan-les-Ouates - Drize / Les Sciers

Lancy 2 - Grand-Lancy

Carouge 3 - Pinchat

Plan-les-Ouates Nord - Voirets et Vélodrome

Troinex

VGE 2 - Champel / Malagnou

Carouge 2 - Praille

Autres secteurs

O/ 0O oo oo o|o|o

Hors canton

OOl 0o ool o|o|o

OO oo oo o|o|o
O/ 0O oo oo o|o|o
O 0O o 0O o o o|o|o
O OO o oo oo o|o|o
Ol OO 0o o o|o|o
OO o 0O o o o|o|o
QOO ||| OO

QOO ||| |O

TOTAL SCOLARISES 1P-8P

o

o

o
o
o
o
o
o

130

203

Tab. 3.7 - Bilan des échanges : éléves scolarisés moins éléves domiciliés

@)=+()-@)

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2033

Bilan des échanges -444 454 472 485 490 479 431 413 -327 -329
- autres secteurs Lancy -9 -8 -2 -39 60 77 64 69 60 -60
- autres communes -435  -446 470 446 -430 -402 -367 -344 267 -269
- hors canton 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Ecoles et secteurs
Evolution des effectifs scolarisés

2019 2020 2021 2022 2023 500
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Le Sapay (PLO) 459 493 612 659 664 . ———
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Synthéese et commentaire

Petit-Lancy

Evolution future des effectifs

En 2024, les effectifs du secteur devraient diminuer de I'équivalent d’'une classe environ. Par
la suite, les effectifs devraient presque systématiquement augmenter, principalement du fait de
nombreux projets de logements. Par rapport a 2023, le secteur devrait scolariser une quinzaine
d’éléves a quatre ans de terme, mais pourrait en compter environ 375 de plus a I’horizon 2033.

Hypothéses retenues (modifications apportées aux hypothéses par défaut)

Migrations :
* Majoration de 50% des taux d’emménagement pour les logements du PLQ Surville.

Echanges lieu de domicile / lieu de scolarisation :
« Eléves domiciliés dans le secteur et scolarisés au Grand-Lancy : stabilisation & 41.
« Eléves domiciliés dans le secteur et scolarisés @ Onex 1 (Nord) : stabilisation & 18.

« Eléves domiciliés au Grand-Lancy et scolarisés dans le secteur : 13 en 2024, puis stabilisation
as8.

Grand-Lancy

Evolution future des effectifs

Les effectifs de ce secteur devraient croitre sur quasiment toute la période prévisionnelle,
du fait d’apports migratoires, mais également par la scolarisation d’éléves domiciliés dans le
secteur 3. Par apport a 2023, le secteur pourrait compter dans ses écoles environ 100 éléves
supplémentaires a quatre ans de terme, et environ le double a dix ans de terme.

Hypothéses retenues (modifications apportées aux hypothéses par défaut)

Echanges lieu de domicile / lieu de scolarisation :
« Eléves domiciliés dans le secteur et scolarisés au Petit-Lancy : voir plus haut.

+ Eléves scolarisés dans le secteur et domiciliés & Lancy La Chapelle : 60 éléves sur toute la
période prévisionnelle, auxquels s’ajoutent un nombre variable d’éléves selon les années,
afin de plafonner a 700 les effectifs de I'école du Sapay (voir plus bas).

Point d’attention

Le secteur a connu des bilans des échanges migratoires inhabituellement élevés en 2022, tant
avec 'extérieur du canton que le reste du canton. Ces observations tirent les prévisions de ces
parameétres vers le haut.
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Synthése et commentaire

La Chapelle

Evolution future des effectifs

Les effectifs domiciliés dans le secteur devraient rester a peu prés stables en 2024, puis diminuer
de plus d’une centaine entre 2025 et 2029, dont une cinquantaine en 2026 du fait d’'un solde
naturel particulierement déficitaire cette année-la, conséquence du départ vers le CO des éléeves
arrivés en grand nombre dans les nouveaux logements livrés en 2014 et en 2018. Puis, entre
2030 et 2033, les effectifs domiciliés dans le secteur augmenteraient d’environ 160, dont environ
80 en 2030, du fait de la mise sur le marché des logements de Chapelle-Gui.

En 2030, I'école de Chapelle-Gui devrait ouvrir ses portes et accueillir a la fois les éleves des
nouveaux logements et une partie des éleves domiciliés dans le secteur et scolarisés jusque-la
a I'école du Sapay (secteur Drize - Les Sciers de Plan-les-Ouates). Cette nouvelle école pourrait
accueillir 130 éléves dés 2030, et environ 200 en 2032-2033.

Hypothéses retenues (modifications apportées aux hypothéses par défaut)

Migrations :
* Majoration de 50% des taux d’emménagement pour les logements du PLQ Chapelle-Gui.

Echanges lieu de domicile / lieu de scolarisation :
« Eléves domiciliés a La Chapelle et scolarisés au Grand-Lancy :
+ De 2024 a 2029 : lissage des échanges pour que les effectifs scolarisés a I'école du Sapay
(secteur Drize - Les Sciers de Plan-les-Ouates) plafonnent a 700 (capacité maximale de
I'école du Sapay). Les éléves «surnuméraires» vont dans les écoles du Grand-Lancy.
« Eléves domiciliés a La Chapelle et scolarisés & Plan-les-Ouates — Drize / les Sciers :
» Deés 2030, rapatriement dans I'école de Chapelle-Gui du nombre d’éléves nécessaire
pour plafonner a 250 le nombre d’éléves lancéens scolarisés a I'école du Sapay.

Point d’attention

Bien qu’on prévoie un maximum de 700 éléves a I'école du Sapay (Plan-les-Ouates), il convient
de relever que I'école compte dans sa configuration actuelle un total de 34 locaux-classes, soit
un effectif maximal théorique de 680 éléves.
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Commune de Lancy

CLES DE LECTURE
SOLDE MIGRATOIRE
=+ ARRIVEES en 2P-8P (année T)
- DEPARTS de 1P-7P (a l'issue de T-1)
Déménagements / emménagements de familles en relation

avec d’'autres cantons et I'étranger, et au sein du canton
entre secteurs (quartiers) et communes (tab. 1).

Hypothéses pour I’avenir :

-> migrations avec I'extérieur du canton et internes au
canton (parc de logements anciens) :
» tendance récente (moyenne 4 derniéres années) :
en l'absence d’éléments spécifiques, assure la
cohérence d’ensemble au niveau cantonal ;

->départs d’anciens logts vers de nouveaux logts (d’autres
quartiers et communes) :

« tendance récente compte tenu des projets de
constructions envisagés dans les autres communes
du canton ;

-> arrivées dans de nouveaux logements

= nombre de logements futurs estimés (graph 4)
X taux d'emménagement.

IMPACT DES NOUVELLES CONSTRUCTIONS

Nombre d’arrivées pour 100 nouveaux logements
dit « Taux d’emménagement »

L Enfants de  Eléves de

Catégories de logements
0Oan 1-3ans 1P 2P-8P

HBM 16 34 10 41
Autres subventionnés
(HM, HLM...) 19 2 ¢ 2
Loyer libre 12 13 4 12
PPE 10 14 4 13
Villa 11 20 7 22
Divers sans distinction @ 14 19 6 18
Moyenne pondérée 13 19 6 19
(1) logements de 4 piéces et plus genevois (deux chambres au moins)
(2) catégorie non connue pour la prévision : moyenne «Autres

subventionnés» et «Loyer librex»
Estimation basée sur [I’analyse de [I'occupation des
logements construits de 2016 a 2022 (SRED - 2023)

Apports en moyenne cantonale, cumul des arrivées I'année
T de mise a disposition des logements et 'année suivante
(T+1). Les logements sont pleinement occupés dans les
deux ans qui suivent leur mise a disposition. Au-dela, les
seuls apports sont dus a la natalité.
« Les apports d’éléves dépendent de la catégorie de logements.
« Pour cent nouveaux logements, on compte en moyenne
un apport de :
- 25 éléves de I'enseignement primaire public régulier ;
- 20 enfants de 1-3 ans ;
- 8 enfants de 0 an 'année de mise a disposition, et entre
une et cing naissances supplémentaires pour chacune
des quatre années qui suivent.

+ 1’000 nouveaux logements correspondent a un besoin
théorique d’environ 12-13 nouvelles classes.

BILAN DES ECHANGES

Bilan entre secteurs, du point de vue des échanges entre lieu
de domicile et école de scolarisation (tab. x.2, x.5, x.6, x.7) :
un bilan négatif signifie que les éléves domiciliés dans le
secteur considéré sont plus nombreux a se scolariser dans
des écoles d'autres secteurs que ceux qui sont accueillis
dans ces mémes écoles, alors quils sont domiciliés en
dehors du secteur ; etinversement lorsque le bilan est positif.

Hypothéses pour I’avenir :

+ compte tenu de I'évolution des bassins de recrutement
des écoles, et notamment de la politique de gestion
intercommunale des échanges d’éléves.

SOLDE NATUREL
=+ ARRIVEES en 1P (année T)
- DEPARTS de 8P (a l'issue de T-1)

Différence entre le nombre d’arrivées en 1ére prim. et le
nombre de départs de 8éme prim. vers le Cycle d’'orientation.

Hypothéses pour I’avenir :

+ découlent des hypothéses de naissances et de
migrations déterminées pour les enfants préscolaires
et les éléves. Pour les quatre prochaines années, les
arrivées de 1ére prim. sont estimées sur la base :

- du nombre de naissances enregistrées ;

- des évolutions migratoires ;

- du taux de scolarisation public a 4 ans.

Pour les six années qui suivent, s’y ajoute une
projection des naissances, prenant en compte les
projets de nouvelles constructions.

AUTRES MOUVEMENTS
Echanges avec I'enseignement privé et I'enseignement
spécialisé.

Hypothéses pour I’avenir :

» tendance récente (moyenne 4 dernieres années).

PRECAUTIONS DE LECTURE
Pour les années futures, les arrondis sur les algorithmes de
calcul peuvent entrainer des écarts de 1 a 2 unités.

METHODOLOGIE

La méthodologie utilisée s’inspire de la méthode de prévision
cantonale dite « des flux », méthode adaptée pour prendre
en compte les contraintes liées a un traitement local.

» Les prévisions s’appuient sur une étude de I'évolution ré-
cente des paramétres qui influencent la composition des
cohortes d’enfants depuis la naissance jusqu'a la sortie
du primaire et des perspectives d’avenir envisagées (cf.
clés de lecture).

+ La qualité des prévisions dépend des hypothéses choisies
pour chacun de ces parametres. Elles peuvent étre considé-
rées comme « crédibles » sur un terme de 4 ans ; au-dela
il s'agit de la poursuite des tendances observées « toutes
choses égales par ailleurs » au moment ou elles sont réalisées.

+ Ces hypothéses doivent étre périodiquement révisées
pour tenir compte des nouvelles tendances émergeantes
et de leur impact sur I'évolution des effectifs d’éléves.

« Ces études sont réalisées en partenariat étroit avec les
communes et la direction de I'enseignement obligatoire
qui mettent a disposition leurs connaissances fines du
terrain, connaissances nécessaires a la formulation des
hypothéses prévisionnelles les plus pertinentes.
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